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Anotace
SKYBOVÁ, B. Strategie učení z textu. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Jana Doležalová.

Tato práce se zabývá strategiemi učení z textu žáků středních a základních škol.

V teoretické části se věnuje recepci textu s důrazem na její fázi prozumění. Porozumění textu

je důležité pro efektivní učení z textu. Vymezuje pojem strategie učení, klasifikuje jej a

podává přehled o výzkumech strategií učení. Věnuje se také stylům učení, ze kterých strategie

učení vycházejí, rozvoji metakognitivních dovedností, autoregulaci, vedoucí k autonomnímu

učení. Empirická část odpovídá na otázky, které strategi učení žáci používají. Žáci používají

nejčastěji kompenzační a kognitivní strategie, málo metakognitivní. Jednou z konkrétních

strategií je tvorba poznámek. Žáci nejčastěji dělají poznámky formou vyprávění ve větách

nebo osnovu, seznam a snaží se zapsat co nejvíce informací, které jsou jim předloženy.

Vyučující systematicky nevedou žáky k používání strategií učení z textu. Většina žáků se to

musí naučit sama nebo je to naučí rodiče a kamarádi.

Klíčová slova: strategie učení, text, styly učení, autoregulace

Annotation
SKYBOVÁ, B. Learning strategies of text. Hradec Králové, 2015. Bachelor Thesis at Faculty of

Science of Hradec Králové. Thesis Supervisor Jana Doležalová.

This paper deals with teaching strategies from the text of pupils of secondary and

primary schools. The theoretical part deals with the reception of the text, with an emphasis on

its stage comprehension. Comprehension is important for effective learning from text. It

defines the term learning strategies, classifies it, and gives an overview of research on

learning strategies. She is also learning styles, learning strategies of which are based,

developing meta-cognitive skills, self-regulation, leading to autonomous learning. The

empirical section answers questions that pupils use a strategic and learning. Pupils are most

commonly used and compensatory cognitive strategies, metacognitive little. One particular

strategy is the creation of notes. Pupils frequently make remarks in the form of narrative in

sentences or outline list and try to write down as much information, which they are submitted.

Teachers do not systematically pupils to use learning strategies from the text. The majority of

pupils have to learn it or it will teach parents and friends.

Keywords: learning strategies, text, learning styles, self regulation
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Úvod

Tato práce se věnuje strategiím učení z textu žáků základních a středních škol v České

republice. Žijeme v informační době, kdy se klade stále větší důraz na vzdělání. Žáci se musí

naučit stále více informací. Ubývá základních škol, které by vyučovaly předměty jako je

vaření, ruční práce, dílny, tedy předměty, které mají žáka vybavit po manuální stránce. Tyto

předměty jsou nahrazovány jinými, které reagují na aktuální potřeby společnosti a mají žáky

vybavit spíše po informační stránce. Příkladem může být nově zavedená výuka finanční

gramotnosti. Na středních školách se snižuje hodinová dotace na některé předměty, zejména

na ty, které nejsou jazykově zaměřené. Se zvyšujícími se nároky na žáky a množstvím

informací, které se musí naučit, sílí potřeba rovíjet u nich takové kompetence, díky kterým si

potřebne učivo osvojí rychleji a efektivněji.

Skutečnost, že je důležité vést žáky k rozvíjení dovedností, díky kterým se učivo naučí

rychleji, snadněji s lepšími výsledky, si uvědomuje řada mezinárodních organizací a u nás je

zohledněna například v Rámcových vzdělávacích programech (Vlčková, 2007).

Teoretická část práce si, mimo jiné, klade za cíl seznámit čtenáře se strategiemi učení,

jejich klasifikací. Věnuje se také učebním stylům, jejiž poznání je důležité pro volbu

adekvátních strategií učení z textu, metakognitivním dovednostem vedoucím k autoregulaci

strategií učení z textu.

Cílem empirické části je zjistit, které studijní strategie používají žáci v ČR během učení

se z textu. Dále se práce bude věnovat poznámkám, jakožto jedné ze studijních strategií, která

je mezi žáky velmi známá a používaná. Našim cílem bude zjistit, jakou formou si nejčastěji

dělají poznámky žáci v České republice. Výzkum se bude také věnovat rozvoji dovedností

žáků vedoucích k autoregulaci strategií učení z textu.

Pro potřeby tohoto výzkumu byl ke sběru dat použit dotazník. Dotazník byl zvolen

z důvodu, že se jedná o kvantitativní výzkum, ptáme se zejména po kvantitativních údajích.

Jiná metoda, jako je například rozhovor, by nám neumožnila zjistit, kolik žáků si dělá tou či

onou formou poznámky. Nebylo by možné ani udělat rozhovor s takovým počtem žáků,

abychom si udělali objektivní představu o tom, které strategie učení z textu žáci používají.

Vzorek by byl moc malý. Samozřejmě exitují i další metody, ale tato je pro náš výzkum

vyhovující.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Učení z textu

„Obecně lze říci, že učení z textu je proces vnímání, chápání, zpracování a

zapamatování didaktické informace sdělované didaktickým textem.“ (Průcha, 1987, s. 7).

Průcha (1987) za základní předpoklady vytvoření obecné teorie učení z textu považuje

skutečnost, že učení z textu je komunikační proces a fakt, že je důležité, aby učící se subjekt

chápal obsah a smysl textu. Stejného názoru je i Gavora (1988), který žákovu schopnost

porozumět vztahu mezi větami a na základě toho, vybrat z textu důležité a podstatné

informace, považuje za základní schopnost člověka zpracovávat informace a dodává, že

žákovi porozumění textu pomáhá se snadněji text naučit a zapamatovat si ho.

1.1 Recepce textu

Recepce textu je forma, jakou si žák osvojuje obsah vzdělávání. Má-li žák problémy

úspěšně recipovat, tedy osvojit si vědomosti z určité části textu, je úlohou vyučujícího, vést

ho k tomu, aby si uvědomoval jak text recipuje a postupně svou recepci textu zlepšoval

(Gavora, 1992). Z uvedeného tedy vyplývá, že znalost recepce textu je důležitá pro vedení

žáka k efektivnímu učení z textu.

Baláž chápe recepci textu jako komunikační činnost, při které hlavním prostředkem

komunikace je text a žák z něho přijímá a vnitřně zpracovává informace. Recepce textu se

odlišuje od čtení, při kterém si žák může, ale také nemusí vědomě osvojovat informace (1986,

cit. dle Gavory, 1992). Jak Gavora (1992) uvádí, recepce textu má tři fáze, první je vnímání

textu, druhou porozumění a třetí zapamatování. Aby žák text recipoval, musí vynaložit určité

úsilí na základě motivu. Pomocí této uvědomělé recepce, by vyučující měl žáka vést k tomu,

aby byl schopen text recipovat rychle.

1.1.1 Vnímání textu

Gavorova definice vnímání: „Vnimanie textu je proces, pri ktorom človek registruje a

rozlišuje jednotlivé grafické prvky textu – písmená, slabiky, slová, medzery medzi slovami,

veľkosť písmen atď. – prisudzuje im významy.“ (Gavora, 1992, s.17).
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 V souvislosti s vnímáním textu se Gavora (1992) věnuje fixaci oka, kterou popisuje

jako moment, kdy se oko zastaví a sakádám, kdy se oko vrátí, aby si člověk znovu přečetl

text, kterému neporozuměl. Sakády, neboli skoky, jsou o dost kratší než fixace, tedy většinu

informací přijmeme při fixaci. Také porovnává normální čtení s rychločtením, tvrdí, že při

rychločtení bylo zjištěno, že člověk udělá méně fixaci a sakád, ale také méně textu porozumí.

Na základě informací, které byli získány u dospělých lidí, se domnívá, že u dětí dochází

k častějším fixacím, které také déle trvají a v závislosti na tom, jak se zlepšuje žák ve čtení se

množství fixací zmenšuje a zkracují se.

1.1.2 Porozumění textu

Podle Gavory (2003), pravým důvodem, proč lidé text čtou, je to, aby mu porozuměli a

byli tak obohaceni o nová poznání, byly ovlivněny jejich postoje, motivy, zájmy a hodnoty.

„Najvšeobecnejšie možno porozumenie textu definovať ako sposob individuálneho

rekonštuovania informácií, ktoré sú v texte.“ (Gavora, 2003, s. 114). Dodává, že žák při

porozumění vychází z textu, ale také si ho interpretuje po svém na základě zkušeností, které

získal, jeho poznání světa a představách, a proto se interpretace téhož u různých žáků mohou

lišit. Podstatu porozumění textu vidí v tom, že:


[…]


e) učiliště

f) jiné

2. Jakého jste pohlaví?

a) ženského

b) mužského

3. Myslím, že se z textu učím správným způsobem (využívám vhodné studijní strategie)

a) Ano souhlasím, mé studijní výsledky jsou nadprůměrné.

b) Ano souhlasím. Mé studijní výsledky jsou průměrné, ale myslím si, že to není způsobeno

nesprávným způsobem studia.

c) Ano souhlasím. Mé studijní výsledky jsou podprůměrné, ale chyba je někde jinde.

d) Spíše souhlasím.

e) Spíše nesouhlasím.

f) Nesouhlasím

g) Z textu se neučím. Využívám jiný zdroj než je učebnice, poznámky ze školy a jiné texty.

4. Rady jak se mám správně z textu učit jsem získal/a především od:

a) učitelé

b) spolužáci a kamarádi

c) rodiče

d) nikdo, ale přišel/přišla jsem si na to sám/sama

e) nikdo

5. Pozoruji sebe nebo své spolužáky, jakým způsobem se učí z textu. Pokud jim něco pomůže

k lepšímu nebo rychlejšímu zapamatování látky, zkusím to také. Pokud zjistím, že se určitým

způsobem z textu nenaučím, změnim ho.

a) Ano, se vším souhlasím.

b) Pokud si náhodou všimnu, že se nějaký způsob osvědčil, vyzkouším ho také. Změním

způsob učení, kterým se mnoho nenaučím, ale záměrně nesletuji, jakým způsobem se učit.

c) Sleduji, jakým způsobem se učit, ale způsoby neměním.

d) Nesouhlasím.

6. Během učení z textu si text:

a) Pokud možno čtu nahlas, nebo si ho nahlas převýprávím, pomáhá mi to.

b) Přečtu raději sám/a potichu. Pomáhá mi spíš, když text vidím.

c) Při učení rád/a hýbu rukama nebo tělem, gestikuluji.

d) Nevím, nikdy jsem tohle neřešil/a.

7. Poznámky si během hodiny píši tak, že:

a) opíši vše, co vyučující napíše na tabuli, uvede v prezentaci nebo se snažím napsat

vše, co nám řekne

b) píši si jen důležité informace

c) píši si jen to, čemu nerozumím

d) poznámky si nepíši, učím se z jiného zdroje

e) jiná možnost, než je uvedena

f) píší si důležité informace a to, čemu nerozumím

8. Jakou formou si tvoříš poznámky, ať už v hodině nebo doma při učení z nějakého textu?

a) vyprávění ve větách

b) číslované osnovy nebo seznamy

c) jiný způsob (například myšlenkové mapy, atd.)

8a. Pokud jsi v otázce 8 uvedl, že si tvoříš poznámky jiným způsobem, jakým?

8b. Pokud jsi v otázce 8 uvedl, že si tvoříš poznámky formou vyprávění ve větách či

číslovaných osnov nebo seznamů, proč jsi se rozhodl používat právě tuto formu psaní

poznámek?

a) o jiných fromách vím, umím je používat, ale tohle mi vyhovuje

b) o jiných formách vím, neumím je použít

c) o jiných formách toho mnoho nevím

d) jiná možnost, než je uvedena

9. Co dělám, abych rozuměl/a tomu, co čtu:

a) Rychle text projdu, abych zjistila o čem je.

b) Hledám v textu důležité informace.

c) Čtu text více než jednou.

d) Dívám se na obrázky a čtu text pod nimi.

e) Dívám se na nadpisy.

f) Přemýšlím o tom, co bude v textu následovat.

g) Přeruším čtení a ujasním si, co jsem právě četl/a.

h) Podtrhávám si části, které se zdají být důležité.

i) Označuji si text různými barvami, abych lépe rozuměl/a.

j) Kontroluji si, jak moc jsem textu rozuměl/a.

10. Co dělám, když nerozumím tomu co čtu:

a) Odhaduji význam pomocí informací z jiných částí textu.

b) Použiji slovník, abych si význam vyhledal/a.

c) Přeskočím to

11. Co dělám, abych si zapamatovala novou látku z textu:

a) Nejprve si novou látku několikrát projdu.

b) Propojím si novou látku s tím, co už o tom, co je v textu popsáno vím.

c) Látku, kterou jsem se dříve naučil/a si opakuji.

d) Představím is situaci popsanou v textě ve své mysli.

e) Nová slovíčka nebo termíny umisťuji do kontextu.

f) Seskupuji si informace v textu podle určitého kritéria. (např. nová slovíčka

podle slovního druhu)

12. Co dělám, když si nemohu vzpomenout, jak se něco odborně nazývá:

a) požádám někoho, aby mi poradil

b) zkusím to napsat jinak

c) nechám to být

13. Plánování a příprava učení:

a) organizuji a uspořádávám učení

b) stanovuji si cíle a dílčí úkoly

c) vyhledávám příležitosti, kdy mohu naučené použít v reálném životě

d) provádím sebehodnocení

14. Než se začnu učit z textu:

a) Text si zběžně prolistuji, seznámím se s obsahem.

b) Připomenu si, co již o daném téma, co je v něm popsáno vím.

c) Většinou text otevřu a jdu se rovnou učit.

d) Jiné

15. Než se začneme ve škole učit z textu:

a) Většinou se jdeme hned učit z textu.

b) Povíme si, o čem by text mohl být.

c) Připomeneme si, co již o daném téma, co je v něm popsáno víme.

d) Povíme si, co je cílem a proč daný text čteme.

e) Jiné

16. Za mé studijní výsledky nese především zodpovědnost:

a) vyučující

b) vyučující a já

c) já

d) rodina

e) jiné

17. Považuji za důležité umět se efektivně učit. Ano/Ne

18. Někdy v minulosti jsem se sám/a z vlastní iniciativy zajímal/a o to, jak se mám správně

učit nebo se v současné době zajímám. Snažím se vyhledat literaturu, někoho se zeptám atd.

Ano/Ne