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Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Blanka SKYBOVÁ

Název práce: STRATEGIE UČENÍ Z TEXTU

Vedoucí práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální, hodně je zastoupená i zahraniční literatura; není však uvedena abecedně
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: nebylo využito, i když k tomu byly podmínky
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce se zabývá tématem velmi významným pro kvalitu vzdělání. Autorka se ho ujala
zodpovědně a zpracovala jej velmi samostatně.
V teoretické části charakterizuje základní pojmy týkající se tématu za opory vhodných literárních zdrojů.
Zpracovává důkladně recepci textu a strategie učení obecně. V tomto případě mohla být charakteristika učení
zaměřena specificky na učení z textu, jakož i na charakteristiku jednotlivých strategií učení z textu, kterým je
věnován průzkum. Toto se týká též vztahu strategií učení z textu s prospěchem a s efektivitou učení.
Praktická část zkoumá důležité momenty učení z textu u žáků základních a středních škol dotazníkovou
metodou. Výsledky autorka výstižně okomentovává. Vzhledem k nadhledu, který má nad problematikou, je
škoda, že statisticky nijak dále nezpracovala získaná data.
Přínos této práce spočívá v tom, že autorka mapuje situaci v oblasti učení z textu a odhaluje problémy, na které
je nutné reagovat. Prokázala, že dovede samostatně řešit pedagogický problém po stránce teoretické i praktické.
Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.
K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Charakterizujte efektivní strategie učení z textu.
2. Které nejvíce závažné problémy (vámi odhalené) by bylo třeba dál zkoumat?
3. Jaké řešení navrhujete pro zlepšení situace v oblasti učení z textu?

Výsledné hodnocení:

Datum: 3.7.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis vedoucí práce
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